rungsrisiko der innerhalb der nächsten 12 Monate endfälligen festverzinslichen Wertpapiere

und der flüssigen Mittel anhand Szenarioberechnungen ermittelt. Ebenso erfolgt bei den

Spezialfonds eine regelmäßige Überwachung maximaler Verlustpositionen über ein Value-

at-Risk-Modell (ex ante) mit einem 95%igen bzw. 99%igen Konfidenzniveau bei einer Halte-

dauer von 250 Tagen. Zum 31.12.2019 wurde insgesamt ein Verlustpotential in Höhe von

2,4 Mio. € bzw. 3,8 Mio. € ermittelt. Zusätzlich wird das Credit-Spread-Risiko (Spezialfonds)

anhand der Veränderung des Renditeunterschieds innerhalb von 12 Monaten zwischen der

Swapzinskurve und den Umlaufrenditen der Assetklassen mit einem 95%igen bzw. 99%igen

Konfidenzniveau berechnet und betrug 2,7 Mio. € bzw. 3,4 Mio. €.

Aufgrund der Besonderheiten in Art und Umfang der Geschäftstätigkeit haben Risiken aus

vorzeitiger Kreditrückzahlung und aus dem Abzug unbefristeter Einlagen für uns keine Be-

deutung.

Bei Anwendung des von der BaFin definierten Zinsschock-Szenarios mit + 200 Basispunkten

und -200 Basispunkten ergaben sich zum Stichtag 31.12.2019 die folgenden Barwert-

änderungen:

Zinsänderungsrisiken

Ergebnisauswirkung in TEUR

Zinsschock

+200 BP -200 BP

-11.680,1 4.196,3

„Tabelle: Zinsänderungsrisiken im Anlagebuch“

- 29 -

14 Vergütungspolitik (Art. 450 (EU) VO 575/2013)

Die Bürgschaftsbank ist kein bedeutendes Institut im Sinne von § 17 InstitutsVergV, so dass

§ 16 der InstitutsVergV sowie Art. 450 Abs. 2 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 keine An-

wendung finden.

Die Bürgschaftsbank Baden-Württemberg GmbH hat ein Vergütungssystem eingeführt, das

den strategischen Zielen der Bank als Förderinstitut Rechnung trägt und in den

Organisationsrichtlinien niedergelegt ist. Verantwortlich für die angemessene Ausgestaltung

des Vergütungssystems für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter ist der Vorstand. Der Vorsitzen-

de des Aufsichtsrats besitzt ein Auskunftsrecht gegenüber dem Vorstand. Für die Geschäfts-